
4. Budgetforslag 2010 for Skorstensfejervæsenet (2009-135761)

Københavns Brandvæsen administrer Skorstensfejervæsenet i Københavns Kommune. 
Økonomiudvalget skal derfor godkende Skorstensfejervæsenets budget og takster for 2010.

INDSTILLING OG Beslutning

Økonomiforvaltningen indstiller over for Økonomiudvalget, 

at budgetforslaget for 2010 for Skorstensfejervæsenet (bilag 1) herunder 1.
forhøjelse af taksterne med 10 % i ”Takstregulativ for Skorstensfejning mv. i 
Københavns Kommune” (Bilag 2) godkendes. 

Problemstilling

Skorstensfejervæsenet er et erhverv, som er reguleret af Københavns Kommune. Det er Københavns 
Brandvæsen, der administrer Skorstensfejervæsenet, og Økonomiudvalget skal derfor godkende 
budgettet og taksterne for 2010. 

Budgetforslaget for 2010 er baseret på de forventede opgaver i 2010, dvs. lovpligtige opgaver samt 
ekstraarbejde aftalt med de enkelte husejere. Budgetforslaget består af et udgiftsbudget og et 
indtægtsbudget. Udgiftsbudgettet består af lønudgifter til svende og mestre samt driftsudgifter vedr. 
Skorstensfejervæsenet. Indtægtsbudgettet består af gebyrer opkrævet hos brugerne over 
ejendomsskatterne.

Løsning
Taksterne anbefales øget med 10 % fra 2009 til 2010, for at de forventede udgifter og indtægter skal 
hænge sammen. Den primære årsag til takststigningen er, at Skorstensfejervæsenet generelt har 
oplevet et fald i aktiviteterne, da der bliver færre tilmeldte skorstene. Der forventes størst nedgang i 
fejningen af etageejendomme, og de opgaver der følger heraf, da der bliver flere frameldinger af 
tilsluttede skorstene. Fra 2008 til 2009 var der en generel stigning på 4,6 % i taksterne og en 
yderligere stigning på 9,34 % på fejning af etageejendomme.

Af bilag 1 fremgår budgetforslaget for 2010 i detaljer. De budgetterede indtægter og udgifter er 
fremskrevet fra niveauet fra 2009 og tilpasset de forventede opgaver i 2010. For indtægtsbudgettet 
forventes det, at kedelrensningerne gradvist forsvinder i løbet af de næste 5 år, og forventningerne til 
indtjeningen nedjusteres derfor på dette område med ca. 20 % hvert år. Der forventes ikke en 
aktivitetsnedgang på fejning af villaskorstene, men på ventilationsarbejdet forventes der et stort 
aktivitetsfald på grund af den generelle økonomiske situation. Der forventes færre renteindtægter på
grund af, at Skorstensfejervæsenets formue er blevet nedbragt de foregående år i henhold til reglerne 
om hvile-i-sig-selv virksomhed.

For at imødekomme aktivitetsnedgangen er der i 2010 foretaget nedskæring i personalet og en 
forøgelse af dagsnormen for den enkelte skorstensfejersvend. Personalet blev også beskåret i 2008 
og 2009 og er på nuværende tidspunkt beskåret så kraftigt, at der er stigende udfordringer med at nå 



de lovpligtige fejninger og tilsyn. Der vil derfor være meget begrænsede muligheder for at beskære 
personalet i fremtiden.

Derudover er der forsat udfordringer med følgerne af det flerårige takststop der er blevet gennemført 
tidligere. Det har vist sig meget svært at kompensere for de manglende indtægter som dette har 
medført.

Økonomi

Udgifterne i budgetforslaget for 2010 for Skorstensfejervæsenet er budgetteret til 9.614 t. kr. (2010 
p/l) og indtægterne til 9.585 t. kr. (2010 p/l). Dette giver et budgetteret underskud på 29 t. kr. 
Underskuddet dækkes af Skorstensfejervæsenets akkumulerede formue i henhold til reglerne om 
hvile-i-sig-selv virksomhed.

Videre proces

Behandlingen i Økonomiudvalget betragtes som den endelige behandling.

Claus Juhl / Bjarne Winge 

bilag
1 - Skorstensfejervæsenets budgetforslag 2010
2 - Takstregulativ for Skorstensfejning mv. i Københavns Kommune

Økonomiudvalgets beslutning den 27.10.2009

Indstillingen blev godkendt.




